
Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 2012 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000037

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

48. 2 0 11 0 9 4 1 7 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO COMERCIO, CO-
MÉRCIO, SALVADOR/BA

49. 2 0 11 0 1 3 3 8 QUÍMICA (Licenciatura) 140 (cento e qua-
renta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA ADOLFO PINTO, 109, BARRA FUNDA, SÃO PAULO/SP

50. 201008970 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA AMÉRICA DO SUL CENTRO DE ENSINO SUPERIOR AMÉRICA DO SUL
LT D A

RUA BASÍLIO SALTCHUK, 357, CENTRO, MARINGÁ/PR

PORTARIA N
o
- 134, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas to-
tais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201015177 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS APARÍCIO
C A RVA L H O

SOC. MANTENEDORA DE PESQ. EDUC. AS-
SIC. C. E MARIA C AGUIAR

RUA ARARAS, 241, JARDIM ELDORADO, PORTO VE-
LHO/RO

2. 201014545 DIREITO (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU ASSOCIAÇÃO RANIERI DE EDUCAÇÃO E
CULTURA LTDA

RUA RODOLFINA DIAS DOMINGUES, 11, QUINTA RA-
NIERI, JARDIM FERRAZ, BAURU/SP

3. 200807752 BIBLIOTECONOMIA E GESTÃO DE UNIDADES DE IN-
FORMAÇÃO (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO

AV. PASTEUR, 250, PRAIA VERMELHA, RIO DE JANEI-
RO/RJ

4. 2 0 11 0 8 8 5 3 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22, UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

5. 20070077 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA RITA ENTIDADE MANTENEDORA DE ENSINO -
SANTA RITA LTDA

ESTRADA REAL KM 2, S/N, CAIXA POSTAL 26, RO-
DOVIA, CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

6. 2 0 11 0 8 4 7 6 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DE SOROCABA FUNDAÇÃO DOM AGUIRRE RODOVIA RAPOSO TAVARES, S/N, KM 92,5, JARDIM
NOVO ELDORADO, SOROCABA/SP

7. 2 0 11 0 9 5 0 1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE METODISTA DE PIRACI-
CABA

INSTITUTO EDUCACIONAL PIRACICABANO
DA IGREJA METODISTA

RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N, KM 156, TAQUARAL, PI-
RACICABA/SP

8. 200800437 MARKETING (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIAÇÃO PRINCESA ISABEL DE EDU-
CAÇÃO E CULTURA

AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, JARDIM MARAJOARA,
SÃO PAULO/SP

9. 2 0 111 0 7 7 1 REDES DE COMPUTADORES (Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

10. 200805394 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA CIDADE GALILEO ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS
EDUCACIONAIS S/A.

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 2700, CENTRO, RIO
DE JANEIRO/RJ

11 . 2 0 11 0 2 6 6 3 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE MACHADO SOBRINHO FUNDAÇÃO EDUCACIONAL MACHADO SO-
BRINHO

RUA PEDRO CELESTE, S/N, CRUZEIRO DO SUL, JUIZ
DE FORA/MG

12. 201014046 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 250 (duzentas e cin-
quenta)

FACULDADE MERIDIONAL COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR MERI-
DIONAL LTDA

RUA SENADOR PINHEIRO, 304, CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

13. 200902072 LETRAS - INGLÊS (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO AVENIDA GETÚLIO GUARITA, 159, ABADIA, UBERA-
BA/MG

14. 200909654 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS
GERAIS

CESCAGE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DOS CAMPOS GERAIS

RUA ADALBERTO CARVALHO DE ARAUJO, FINAL DA
RUA TOMAZINA, PRINCESA, PONTA GROSSA/PR

15. 20075612 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA
DE SANTO ANDRÉ

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AV. DR. ALBERTO BENEDETTI, 444, VILA ASSUNÇÃO,
SANTO ANDRÉ/SP

16. 2 0 111 0 2 3 3 MUSEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRE-
TO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO RUA PAULO MAGALHÃES GOMES, S/N, BAUXITA,
OURO PRETO/MG

17. 2 0 11 0 0 4 1 0 GESTÃO COMERCIAL (Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUN-
DO

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 375, -, CENTRO, CAS-
CA/RS

18. 201015127 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DA ALDEIA DE CARAPICUÍ-
BA

CEALCA-CENTRO DE ENSINO ALDEIA DE
CARAPICUIBA LTDA

ESTRADA DA ALDEIA, 9999, JARDIM MARILU, CARA-
PICUÍBA/SP

19. 2 0 11 0 5 9 1 3 BIOMEDICINA (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5, PISTA SUL,
JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

20. 2 0 0 9 0 6 7 11 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVADA (Tecnológico) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE EN-
SINO RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA, KM 157,5, PISTA SUL,
JARDIM LIMOEIRO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

21. 2 0 1 0 11 6 1 8 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DA
BAHIA - ESTÁCIO FIB

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MÉDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM ATALAIA, STIEP, SALVA-
DOR/BA

22. 200807973 ENGENHARIA FLORESTAL (Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB, CENTRO,
CRUZ DAS ALMAS/BA

23. 200902034 MUSEOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA - UFRB

RUA MAESTRO IRINEU SACRAMENTO,, 11, QUARTEI-
RÃO LEITE ALVES, CENTRO, CACHOEIRA/BA

24. 200804807 QUÍMICA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂN-
DIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA AVENIDA JOSÉ JOÃO DIB , 2545, BAIRRO PROGRES-
SO, ITUIUTABA/MG


